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Anotace

Cílem této bakalářské práce je vytvoření série šesti fotografických diptychů na téma

„Kontrasty“. Zvolená technika je digitální fotografie. Součástí práce je rozbor procesu

tvorby, analýza technických prostředků, popis jednotlivých fotografií, inspirační zdroje,

zasazení do umělecko-historického kontextu, historie dokumentární a portrétní fotografie

a současná portrétní fotografie.

Klíčová slova

Kontrasty – cyklus fotografií o životních situacích dvou lidí, dokumentární fotografie,

portrétní fotografie, digitální fotografie, intimita, individualita, historie.

Annotation

The aim of this thesis is to create a set of six photographic diptychs themed

“Contrasts”. The chosen technique is digital photography. This thesis consists of analysis of

the process of creation, analysis of technical resources, description of each photograph,

sources of inspiration and placing this thesis into context of artistic history history of

documentary and portrait photography and contemporary portrait photography.

Key word

Contrasts - series of photos about the life situations of two people, documentary

photography, portrait photography, digital photography, intimacy, individuality, history.
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1 ÚVOD

Fotografie je fenoménem dnešní doby, kdy získat fotografii je mnohem snazší než kdy

dříve. Běžně se setkáváme s lidmi, kteří pomocí fotoaparátů zachycují prchlivé okamžiky

života. Fotografie jim poté připomínají jejich zážitky nebo místa, která navštívili. Potřeba

fotografovat místa a situace je dnes silnější než dříve. Dnešní technicky vyspělá doba je plná

sociálních sítí, které nás téměř nutí svůj život zaznamenávat právě prostřednictvím

fotografie. Fotografie je dnes používaná hlavně jako prostředek, který zaznamenává

vzpomínky a s nimi spojené zážitky.

Posunutí fotografie jako takové na úroveň běžného a dostupného média má svá

negativa. V dnešní době se fotografie stále častěji používá jako nástroj prosté dokumentace

a její umělecké ambice jsou téměř skryty. Někteří lidé v dnešní době nepovažují fotografii

za prostředek uměleckého projevu.

Jeden z důvodů mého rozhodnutí zvolit si pro svou bakalářskou práci právě

fotografický reportážní portrét bylo předvedení fotografie jako silného uměleckého

nástroje, který je schopen nejen zaznamenávat situace, ale poskytuje možnost vyjádření

vlastního pohledu na svět. Pomocí fotografie lze zachytit náladu, emoce a situace.

Fotografie dává autorovi možnost zachytit svět vlastním pohledem a předvést jej divákům.

Ve své práci bych se chtěla zaměřit na portrétní fotografii, dokumentární fotografii

a jejich historii. Dále na vlastní projekt, který se zaměřuje právě na spojení portrétní

a dokumentární fotografie. Cyklus fotografií, který je součástí mé práce, poukazuje

na životní situace dvou odlišných lidí. Záměrně jsem si vybrala osoby odlišné nejen prací,

ale i životem a životními hodnotami, které uznávají. Do fotografií bych chtěla promítnout

jejich životy a hodnoty společně s emocionálním nábojem, který tyto osoby mají. Mým

cílem je pomocí fotografie nahlédnout více do světa těchto dvou osob a zachytit zajímavé

momenty jejich života. Fotografie stavím do dvojic, které společně fungují a vytvářejí mezi

nimi nové vztahy. Tímto projektem bych chtěla divákům přiblížit své pojetí portrétní

a dokumentární fotografie a vlastní pohled na životní situace dvou lidí.
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2 HISTORIE PORTRÉTNÍ A DOKUMENTÁRNÍ FOTOGRAFIE

Snaha o zachycení reality je tématem již od dob dávno minulých. Žádná technika

nebyla schopná zachytit obraz reality tak věrně jako fotografie. Tímto vynálezem se zcela

změnilo vnímání světa. Díky tomuto dostupnému technologickému vynálezu fotografové

začínali fotografovat a vnímat svět kolem sebe. Dokumentární a portrétní fotografie jsou

nejbohatší kapitoly fotografie.

2.1 HISTORIE DOKUMENTÁRNÍ FOTOGRAFIE

Námětem prvních fotografií byly ulice. Fotografové si vybírali tyto náměty z důvodu

jejich statičnosti a nehybnosti, která byla žádoucí pro dlouhý čas expozice. Procesy expozice

byly hodinové, tudíž sebemenší pohyb fotografované věci nebyl přípustný. Výhledy z oken

do ulic byly pro fotografy nejsnazším řešením hodinových expozic.

Již první fotografie z roku 1826 zachycující pohled z okna od Nicéphore Niépceho1

je dokumentární. Na jeho první fotografii je pohled z okna na domy. Nehybnost ulic

a architektury byla ideální podmínkou pro pořizování fotografií. Velmi často

se fotografovaly pohledy z oken ateliéru, budovy, ulice nebo zátiší.

Touha člověka objevovat svět se promítla i do fotografie. Cestovatelé chtěli své

cesty zachytit. Nejrychlejším a nejjednodušším způsobem byla právě fotografie.

Technologický vývoj fotografie umožnil zkrátit expoziční dobu a zmenšil rozměry kamery.

I přes tento rychlý vývoj nebyla práce s fotografií jednoduchá. Francis Frith si pro své

výpravy do Egypta pořídil velmi drahé vybavení. S tímto vybavením byl schopný vytvářet

fotografie i za špatných podmínek přímo v poušti.2

Fotografie v této době nebyla natolik mobilní, jak ji známe dnes. Složité

manipulování s křehkými deskami a velkoformátovými kamerami bylo velmi komplikované.

Fotografové na své výpravy jezdili s velkými mobilními temnými komorami a fotografie

vyvolávali přímo na místě. Častokrát i na válečném poli. Náměty fotografií z této doby jsou

klidné a ve fotografiích se málokdy objevuje zachycení rychlého pohybu. Fotografie i přes

1 ANG, Tom. Fotografie: velké obrazové dějiny. Přeložil Kateřina ŠEBKOVÁ. Praha: Knižní klub, 2015.
Universum (Knižní klub), ISBN 978-80-242-5018-2, str. 20.
2ANG, Tom. Fotografie: velké obrazové dějiny. Přeložil Kateřina ŠEBKOVÁ. Praha: Knižní klub, 2015.
Universum (Knižní klub), ISBN 978-80-242-5018-2, str. 44.
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své komplikace byla hojně používaná jako prostředek fotografického dokumentu.

Dokumentovala se architektura, války a portrétovali se lidé.

Velkým zlomem v historii fotografie bylo objevení suchého želatinového procesu,

který svou nenáročností zpřístupnil fotografii širší veřejnosti. K fotografii již nebylo

zapotřebí složitých procesů a speciálního vybavení. O fotografii se díky objevu želatinového

procesu začala zajímat široká veřejnost, která objevovala její možnosti.

Společenská situace koncem 19. století donutila fotografy vyrazit z ateliéru mezi lidi

a dokumentovat. Pomocí dokumentární fotografie se snímky hrůzných situací dostaly

na viditelná místa a do vědomí veřejnosti. Fotografie se tak stala nástrojem, který kritizuje

a upozorňuje společnost na její stinné stránky. Častým námětem byly pracující děti a lidé

žijící v chudobě.

Začátkem 20. století se fotografie rozmohla především v bohatších vrstvách

společnosti. Právě tito lidé měli dostatek času a finančních prostředků, které fotografie

vyžadovala. Fotografie dokumentovala život zaopatřených rodin, honosných paní a různé

momenty. Tyto náměty můžeme najít ve fotografiích Jacquese-Henriho Lartiqua. Právě

on fotografoval bohaté paní, lidi z bohatších vrstev, ale i momenty z obyčejného života.

Jeho fotografie jsou typické zachycením pohybu. Díky možnosti zachytit pohyb stavěl

Lartique postavy do nevšedních pozic a vztahů.

Vývoj fotografie byl rychlým procesem a fotoaparáty byly mnohem menší

a mobilnější. Fotografoval téměř každý a náměty byly rozmanité. Například Eugene Atget

dokumentoval ztracené pařížské uličky a výlohy.3

Další významnou situací pro dokumentární fotografii byla první světová válka. Válka

byla velkým námětem pro všechny reportážní fotografy. Velkým problémem tohoto období

byla cenzura, která nedovolila fotografům publikovat jejich práce. Snímky zachycující

krvavou válečnou realitu podléhaly cenzuře a nebyly nikdy zveřejněny. Válečné reportážní

fotografii se věnovali také přímí účastníci války, kteří fotili pouze pro své vlastní účely.4 Díky

jejich účasti na válečném poli dokumentovali válku z bezprostřední blízkosti.

3 ANG, Tom. Fotografie: velké obrazové dějiny. Přeložil Kateřina ŠEBKOVÁ. Praha: Knižní klub, 2015.

[…]


charakterizovaná pomocí vzdálenějších celkových portrétů.

Dalším cílem je zasadit mou práci do umělecko-historického kontextu. Svou práci

jsem zařadila do období reportážních portrétů 20. století. Konkrétně k autorce Iren Stehli,

která je svou tvorbou a přístupem k fotografii nejvíce podobná mé práci. Z myšlenek této

autorky jsem při začátcích své práce získávala inspiraci. V průběhu práce jsem se k ní již

nevracela a podobnost mezi mými a jejími fotografiemi mne v závěru velmi překvapila.

S charakterizací fotografovaných osob jsem spokojena. Fotografované osoby jsem

charakterizovala nejen v textu, ale i fotografiemi, které jsou nejvíce výmluvné. Dle mého

uvážení fotografie vystihují hlavní osobnostní rysy portrétovaných osob a staví je pomocí

diptychu do zajímavých vztahů.

Dále bych se chtěla zaměřit na použití hlavní myšlenky mé práce ve výtvarné

výchově. Ve výtvarné výchově bychom mohli s žáky projít téma individuality a uvědomování

si sebe sama jako samostatné osobnosti. Dále bychom se mohli zaměřit na definování

vlastních životních priorit a hodnot. Toto téma by nebylo vhodné pro žáky nižších ročníků.

Se staršími žáky by šlo na toto téma výborně pracovat pomocí různých výtvarných technik.

Téma individuality jde ruku v ruce s výtvarnou výchovou, která podporuje uplatňování

subjektivity.

Díky mé práci jsem získala nové zkušenosti v oblasti reportážního portrétu

a dokumentární fotografie obecně. Samotnému fotografování jsem věnovala opravdu

hodně času a snažila jsem se nespěchat. Čas, který jsem si vyhradila pro fotografování,

mi vyhovoval a já mohla přemýšlet nad náměty a kompozicemi. Celé fotografování

probíhalo bez větších komplikací a v přátelské atmosféře. Tento fakt byl zapříčiněný volbou
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portrétovaných osob, které jsou mými přáteli. Troufám si říci, že tato volba byla zásadní

pro mou práci. Blízký kontakt, udržovaný po celou dobu práce, byl rozhodujícím faktorem

pro mé fotografie. Díky tomuto vztahu jsou fotografie a myšlenky velmi intimní. Díky

soustavnému fotografování jsem více poznala obě portrétované osoby a naše vztahy jsou

více přátelské a osobní než dříve.

Při práci s mým tématem rozdílných lidských osobností jsem se zamýšlela sama nad

sebou a nad svými životními hodnotami. Každý z nás má nějaké vlastní priority, kterých

se drží a které utvářejí jeho osobnost. Je potřeba individualitu tolerovat i v případech,

kdy s ní nesouhlasíme. Ve své práci nestavím žádnou z portrétovaných osob na vyšší pozici

na základě jejích životních priorit. Fotografie pouze ukazují na dva odlišné životy dvou lidí.

Mým cílem nebylo hodnotit tyto životy, ale přiblížit je pomocí mého pohledu divákům.

Další zajímavou zkušeností, která také zasáhla do mé práce bylo náhlé onemocnění

jedné z portrétovaných osob Crohnovou chorobou. Má práce se zabývá individuálními

životními hodnotami a tato situace mi názorně ukázala, jak rychle se takové hodnoty

mohou proměnit. Tato situace změnila i můj pohled na některé mé priority a především

na mou práci.

Během mé práce mě překvapil můj vlastní přístup k portrétní fotografii. Tohoto

přístupu jsem si všimla až v druhé polovině mé práce. Jednotlivé fotografie jsou menšími

detaily, které ve výsledném celku charakterizují portrétovanou osobu. Nikdy předtím jsem

takto nefotografovala tento žánr, ale mé nové pojetí mě oslovilo a já se rozhodla v něm

pokračovat. K tomuto způsobu pojetí portrétu pomohl fakt, že jsem se rozhodla pro formát

čtverce. Dokumentární fotografie jsou nejčastěji obdélníkového formátu. Tento formát

simuluje lidské zorné pole. Čtverec jako část obdélníku tudíž vybízí k detailním námětům.

Díky tomuto projektu jsem měla možnost se opět věnovat mé oblíbené fotografii

a zpracovat zajímavé téma vlastním způsobem. Rozvinula jsem své teoretické znalosti,

stanovila si vlastní hodnoty, objevila nové pojetí reportážního portrétu a získala nové

zkušenosti v oblasti portrétní a dokumentární fotografii
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9 SUMMARY

Thesis consists of a practical and a theoretical part. In practical part, cycle of

photographs titled „Contrasts” documents situations from lives of two people, whereas

theoretical part is focused on history of documentary and portrait photography and

contemporary portrait photography. Further in the thesis I explain my creative process,

technique and individual photographies.

The aim of this thesis was to create a cycle of 12 photographs which work in a form

of diptych and map lifes of two people. Chosen technique is black and white digital

photography with dimensions of 40x40 cm and digital printing. Another objective is to

record creative process and to place this thesis into context of artistic history.

My intention with this cycle of photographies was to show the viewer a

characterization of two different personalities and to give a glance of their life priorities

and values. This thesis is a scout into lifes of people and their intimate space.

Main idea of this thesis could be used in art education for increasing awareness of

self as a individuality and unique personality. Then we could focus on defining our life

priorities and values.
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11 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Příloha č. 1 - 1. diptych (V práci)

Příloha č. 2 - 2. diptych (Oblíbené)

Příloha č. 3 - 3. diptych (S přáteli)

Příloha č. 4 – 4. diptych (Volno)

Příloha č. 5 – 5. diptych (Pro ně typické)

Příloha č. 6 – 6. diptych (Večeře)
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2. diptych - Oblíbené

3. diptych – S přáteli

4. diptych - Volno

5. diptych – Pro ně typické

6. diptych - Večeře