FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Kontrasty - cyklus fotografií o životních situacích dvou lidí

Práci předložila studentka: Pavlína Bulavová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

Stanovený cíl práce - vytvoření cyklu fotografií, které formou dokumentární a portrétní fotografie pojednávají o životních situacích dvou lidí, byl beze zbytku přehledně a velmi pěkně naplněn.

2. Obsahové zpracování

Autorka vytvořila působivý a promyšlený cyklus fotografií formou šesti fotografických diptychů na téma „Kontrasty“. Zvolený koncept cyklu je originální nejen obsahem ale i vhodně zvolenými čtvercovými formáty digitálních fotografií. Proporcionalita teoretické a vlastní práce a vhodnost příloh je odpovídající bez připomínek.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Provedení teoretické části práce i technická realizace a kvalita fotografií je bez připomínek.

4. Formální náležitosti

Grafická úprava práce je ve svém celku bez připomínek - text je psaný přehledně. Členění kapitol a kvalita příloh odpovídá kvalitní bakalářské práci.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 12. 7. 2017

Datum posouzení: 5. 9. 2017

Počet podobných dokumentů: 0

Největší podobnost v procentech: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

Rozsah práce je odpovídající, celkový dojem ze zpracování fotografického cyklu je velmi dobrý. Tvůrčí reflexe, analýza technických prostředků, popis jednotlivých fotografií, inspirační zdroje i zasazení do umělecko-historického kontextu je v rozsahu odpovídajícím bakalářské práci velmi pěkně popsáno. Autorka vytvořila cyklus obsahující dvanáct fotografií, které mapují životní situace dvou lidí formou reportážního portrétního, který stylizovala především do podoby poutavých detailních vyobrazení. Toto víceméně intimní autorské pojetí fotografií vyžaduje poměrně náročný způsob práce a ukazuje autorčinu citlivost a všímavost k portrétovaným osobám, včetně dobré techniky fotografování, což lze jen ocenit. Dále také oceňuji také fakt, že autorka vychází nejen z inspirativní tvorby zavedené švýcarsko-české dokumentární fotografky Iren Stehli či světoznámého Henry Cartier-Bressona, ale také z tvorby svého učitele na střední škole Jana Schýbala.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

8. Navrhovaná známka

Výborně.

Datum: 4. 9. 2017

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.